DELIBERAÇÃO Nº 004/2014 – CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente em 14

de fevereiro de 2014, no uso das suas atribuições regimentais e,

Considerando a Deliberação n°055/2013 CEAS/PR que aprova o reordenamento do

Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do Sistema Único

de Assistência Social – SUAS 2012-2015.

Considerando que o curso “A Política de Assistência Social e a Gestão do SUAS” está

previsto no Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do

SUAS 2012-2015,  no  item 7.2,  Ações  de  Capacitação  2013-2015,  no  Patamar  Formativo:

Introdução – Curso 4.

DELIBERA:

Art. 1º – Pela aprovação do Projeto do Curso “A Política de Assistência Social e a Gestão do

SUAS”(anexo) a ser oferecido na modalidade de Educação à Distância – EAD, através de

parceria com a Escola de Governo – SEAP/PR.

Art.2 ° - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 14 de Fevereiro de 2014.

Inês Roseli Soares Tonello
Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°004/2014 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9164  de  13/03/2014            1/5

Anexo da Deliberação n°004/2014 CEAS/PR

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS - 2014

PROJETO DO CURSO A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A GESTÃO DO SUAS

1. NOME DO CURSO

A Política de Assistência Social e a Gestão do SUAS

2. JUSTIFICATIVA

A Norma Operacional Básica do SUAS – NOB/SUAS 2012 define como competências

comuns à gestão do SUAS em todas os  entes  federados  a  promoção de capacitação aos

trabalhadores e demais atores desta política.

Neste sentido, a gestão estadual da política de assistência social propõe, através de

parceria  com  a  Escola  de  Governo  –  SEAP/PR,  a  oferta  de  um  curso  de  introdução  na

modalidade Educação à Distância com o tema “A Política de Assistência Social e a Gestão do

SUAS”.

Os  conteúdos  apresentados  no  curso  foram  cuidadosamente  elaborados  para

esclarecer  e  aproximar  o  trabalhador  envolvido  com  a  assistência  social,  para  oferecer

subsídios de conhecimento e aprimoramento de suas ações.

Justifica-se a relevância de ações de formação como estas uma vez que o processo

contínuo de capacitação viabiliza aos agentes do SUAS uma comunicação mais interativa com

seus pares, fomentando a troca de ideias e informações e, dessa forma, estabelecendo uma

relação sólida de aprimoramento mútuo entre Sistema Único de Assistência Social e seus

trabalhadores.

3. OBJETIVOS

O curso A Política de Assistência Social e a Gestão do SUAS tem como objetivos:

-  proporcionar  o  nivelamento  de  compreensão  sobre  os  objetivos,  princípios  e

diretrizes da política de assistência social no Brasil;

- discutir o papel dos gestores no processo de implementação do SUAS;

- compreender quem são os usuários da política de assistência social, na perspectiva

de concebê-los como cidadãos de direitos;

              -  fomentar  a  importância  do  controle  social  no  fortalecimento  da

participação social;

Deliberação n°004/2014 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9164  de  13/03/2014            2/5

4. PÚBLICO-ALVO

O curso tem como público técnicos ou coordenadores de CRAS e CREAS e demais

unidades de atendimento, técnicos e/ou gestores do Órgão Gestor Municipal da Política de

Assistência Social,  técnicos da SEDS e conselheiros estaduais e municipais da assistência

social.

5. METODOLOGIA

O curso será desenvolvido em 4 (quatro) módulos, na modalidade de EAD.

A  cada  semana,  será  disponibilizado  o  conteúdo  de  um  dos  módulos,  que  deverá  ser

desenvolvido  pelo  aluno  de  maneira  auto-instrucional.  Os  conteúdos  serão  postados  em

plataforma virtual administrada pela Escola de Governo – EG/SEAP.

Dúvidas referentes ao conteúdo deverão ser encaminhadas via e-mail à coordenação

do curso na SEDS (Coordenação de Gestão do SUAS) e as respostas serão publicadas no

mesmo ambiente virtual para conhecimento de todos.

O aproveitamento do curso será medido por avaliações disponibilizadas ao final da

leitura de todos os conteúdos de cada módulo.

6. CONTEÚDOS POR MÓDULO

1° MÓDULO:

Contextualização da Política Nacional  de Assistência Social- PNAS:
A concepção do Sistema Único de Assistência Social- SUAS;
Conceito e base de organização do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
Desafios e avanços na gestão do SUAS;
Orçamento e Financiamento da Política de Assistência Social;
Prestação de Contas e saldo de recursos;

2. O Gestor do SUAS no Contexto de um Novo Modelo de Gestão:
O cotidiano da gestão do SUAS e a identidade profissional do gestor da política de assistência
social;
A construção de um modelo de gestão que garanta um novo patamar de organização social na
gestão pública e de  atendimento da população;
Competências e atribuições do gestor da política de assistência social;
Os desafios  e avanços vividos por um gestor;

2° MÓDULO:

3. A  Abordagem territorial e a Intersetorialidade:
A perspectiva territorial incorporada pelo SUAS;
O território como terreno das políticas públicas;
Conceituação de intersetorialidade;
Intersetorialidade e a política de assistência social;

Deliberação n°004/2014 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9164  de  13/03/2014            3/5

4. As Redes Socioassistenciais e a Relação Público Privado:
A  Rede Socioassistencial e o Vínculo SUAS;
O processo de reordenamento do trabalho em Rede;
Monitoramento e avaliação da Rede Socioassistencial;

3° MÓDULO:

5. Os Usuários do SUAS e o Controle Social:
Os  usuários  da  Política  de  Assistência  Social  e  o  fortalecimento  da  participação
popular/cidadão usuário;
A herança conservadora da identidade dos usuários das políticas assistenciais;
O SUAS e o usuário como cidadão de direitos;

4° MÓDULO:

Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;
Protocolo de Gestão Integrada de Serviços, Benefícios e Transferência de Renda no âmbito do
SUAS;
Avaliar  a  organização  dos  serviços,  programas  e  projetos,  a  partir  de  suas  estruturas
(territorialidade, equipe técnica, horário de funcionamento, equipamentos e acessibilidade).

7. DOCENTES

Os responsáveis pela elaboração dos conteúdos serão os professores Carlos Eleandro

de  Oliveira  que  possui  graduação  em  Engenharia  Elétrica  pela  Pontifícia  Universidade

Católica do Paraná - PUCPR. É especialista em Gestão de Pessoas pela Fundação de Estudos

Sociais do Paraná (2003), aperfeiçoamento em Desenvolvimento do Gestor Social pela JOHN

HOPKINS UNIVERSITY (2004),  aperfeiçoamento  em GLOBAL SOCIAL ADMINISTRATION

pelo  Fundação  Getúlio  Vargas  Curitiba  (2003)  e  aperfeiçoamento  em  Diagnóstico

Socioterritorial: Uma Ferramenta para pelo Centro Universitário Senac (2011). Atualmente é

professor  pós  graduação  da  Universidade  Positivo,  professor  de  pós  graduação  da  PUC,

professor  convidado em diversos  cursos  e  treinamentos  de capacitação  profissional.  Tem

experiência na área de Serviço Social.  Junto  a  professora  Márcia  Terezinha  Oliveira  que

possui  graduação  em  Serviço  Social  pela  Faculdade  de  Ciências  Humanas  e  Sociais  de

Curitiba (1986). É especialista em Políticas Sociais pela Universidade Nacional de Brasília e

mestrado  em  Serviço  Social  pela  Pontifícia  Universidade  Católica  de  São  Paulo  (2002).

Atualmente  é  professora  adjunta  da  Pontifícia  Universidade  Católica  do  Paraná.  Tem

experiência  na  área  de  Serviço  Social,  com  ênfase  em  Políticas  Públicas,  atuando

principalmente no campo da assistência  social e desenvolvido estudos sobre os seguintes

temas: famílias, cidadania, redes sociais e ética.

8. PATAMAR FORMATIVO

Capacitação  introdutória  de  nivelamento,  patamar  formativo  que  visa  atender  a

elementos essenciais da Politica de Assistência Social com carga horaria de 40 horas.

Deliberação n°004/2014 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9164  de  13/03/2014            4/5

9. NÚMERO DE VAGAS

Serão disponibilizadas 1200 vagas, divididas em duas turmas durante o ano de 2014.

A previsão é que a primeira turma realize suas atividades durante o mês de abril e a segunda

no mês de setembro.

10. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do  site da Escola de Governo do Paraná. Os

escritórios regionais encaminharão um e-mail marketing com a divulgação do curso para os

trabalhadores e conselheiros do SUAS de sua região. Na divulgação constará o endereço

eletrônico para as  inscrições.  Também será encaminhado um manual  de como realizar o

cadastro - para aqueles que não tiverem cadastro prévio - no sistema da Escola de Governo.

Após o aluno se inscrever no site, a SEDS validará sua inscrição levando em conta os critérios

de definição de público-alvo e a ordem de inscrição.

11. RESPONSÁVEIS/PARCEIROS

O curso é de responsabilidade da SEDS, especificamente Coordenação de Gestão do

SUAS.  A Escola de Governo é parceira no processo: realizaram a adaptação do conteúdo ao

ambiente  virtual,  disponibilizaram o sistema para  cadastro e  inscrição de alunos  e  serão

responsáveis pela emissão de certificados.

12. AVALIAÇÃO

A avaliação  de  aprendizagem será  realizada  ao  fim de  cada  módulo.  Os  cursistas

responderão  a  um  questionário  objetivo  sobre  os  conteúdos  postados,  o  aproveitamento

deverá ser de 75%.

Em relação a certificação para estar apto a emitir o certificado através do sistema da

Escola  de  Governo,  o  aluno  deverá,  além  de  obter  o  aproveitamento  na  avaliação  de

aprendizagem,  preencher  uma avaliação  de reação.  Esta  avaliação irá  observar  questões

como a qualidade e relevância do conteúdo,  o ambiente virtual,  os processos de trabalho

referentes ao curso e o apoio às dúvidas.

Após  o  encerramento  de  cada  turma,  a  CGS  avaliará  o  aproveitamento  do  curso

através do cálculo do número de alunos que concluíram os módulos e certificaram-se,  bem

como a opinião dos alunos em relação ao formato e conteúdo do curso, a fim de aprimorar a

experiência  para  próximas  versões  do  curso  previstas  no  Plano  Estadual  de Capacitação

2012- 2015.

Deliberação n°004/2014 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9164  de  13/03/2014            5/5